
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«03 » 33 2023 г. №
Махачкала

О проведении регионального этапа
II Всероссийского детского экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей - 2023»

В целях повышения экологического образования, популяризации 
бережного отношения к природе и окружающей среде среди детей и 
подростков, поощрения их участия в творческой и волонтерской 
деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 10 по 30 апреля 2023 года региональный этап 

II Всероссийского детского экологического форума-конкурса «Изменение 
климата глазами детей - 2023» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
регионального этапа II Всероссийского детского экологического форума- 
конкурса «Изменение климата глазами детей - 2023» (далее - Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир») (Дибирова А.И.):

3.1. обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.1. сформировать состав организационного комитета по проведению 

Конкурса и членов жюри;
3.3. представить работы победителей на всероссийский этап Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием:
4.1. довести настоящий приказ до сведения образовательных 

организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия по 

(



2

проведению муниципального этапа Конкурса;
4.2. организовать размещение информации о проведении 

муниципального этапа Конкурса и подачу заявки от участников Конкурса в 
системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики 
Дагестан» в модуле «Мероприятия».

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД 

от «^» оЗ 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения регионального этапа П Всероссийского 

детского экологического форума-конкурса
«Изменение климата глазами детей - 2023»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о региональном этапе II Всероссийского 

детского экологического форума-конкурса «Изменение климата глазами 
детей - 2023» (далее - Положение, Конкурс) определяет общие положения, 
цели и задачи, порядок конкурсного отбора работ и регламент проведения 
Конкурса.

1.2. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и 
науки Республики Дагестан; Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования Республики Дагестан 
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее-ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир»); Дагестанское региональное отделение 
Общероссийского общественного детского экологического движения «Зеленая 
планета».

2. Цель и задачи
2.1. Целью Конкурса является повышение экологического 

образования, популяризация темы экологии, бережного отношения к природе 
и окружающей среде среди детей и подростков, поощрения их участия в 
творческой и волонтерской деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:
2.2.1. Привлечение общественного внимания к проблемам глобального 

изменения климата и его последствиям.
2.2.2. Развитие умения выражать свое отношение к природным и 

культурным ценностям посредством творческой, художественной, социально 
полезной и исследовательской деятельности.

2.2.3. Обучение навыкам бережного отношения к окружающей среде в 
соответствии с принципом сохранения природного разнообразия и 
климатического благополучия.



2

2.2.4. Формирование экологической культуры и активной жизненной 
позиции в отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли.

3. Руководство Конкурса
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет), который 
создается из числа сотрудников ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир», специалистов и экспертов партнерских организаций, высших 
учебных заведений, заинтересованных организаций и ведомств.

Состав Оргкомитета и жюри утверждается приказом директора 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

3.2. Оргкомитет создается на период подготовки и проведения 
Конкурса для достижения цели, решения и вытекающих из нее задач 
Конкурса:

- утверждает сроки проведения Конкурса;
- подводит итоги Конкурса.

3.3. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей компетенции, 
обязательны для исполнения участниками Конкурса, а также всеми лицами, 
задействованными в организационно-подготовительной работе Конкурса.

3.4. Решения заседаний Оргкомитета являются правомочными, если в 
них принимают участие более половины членов Оргкомитета.

3.5. Решения Оргкомитета принимаются голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Оргкомитета. В 
случае равенства числа голосов, голос Председателя Оргкомитета является 
решающим.

3.6. Оргкомитет Конкурса:
— оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к 

участию в Конкурсе, если признает их, не отвечающим требованиям данного 
Положения;

3.7. Жюри Конкурса
разрабатывает критерии оценки работ по номинациям Конкурса на 

текущий год;
осуществляет экспертную оценку конкурсных работ;
определяет победителей и призеров Конкурса в соответствии с 

критериями оценки конкурсных работ (Приложение № 1 к настоящему 
Положению);

утверждает итоги Конкурса и организует награждение победителей и 
призеров.

3.8. Решение жюри каждой из номинаций Конкурса оформляется 
протоколом и подписывается председателем и членами жюри.



3

3.8.1. Решения Жюри каждой из номинаций Конкурса отражаются в 
соответствующем протоколе, который подписывается Председателем и 
членами жюри.

3.8.2. Решения Жюри по итогам оценки конкурсных материалов 
участников регионального этапа Конкурса утверждаются приказом 
Минобрнауки Республики Дагестан.

3.9. Решение Оргкомитета и жюри обжалованию не подлежит.
3.10. В муниципалитетах местный оператор Конкурса определяется 

органом исполнительной власти, осуществляющим государственное 
управление в сфере образования городов и районов.

3.11. Муниципальный оператор:
информирует образовательные организации о порядке, содержании, 

сроках проведения этапов Конкурса;
осуществляет организацию и проведение муниципального этапа 

Конкурса;
проводит анализ конкурсных материалов муниципального этапа 

Конкурса;
готовит информацию об итогах и направляет работы победителей на 

региональный этап в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

4. Участники Конкурса
4.1. Участие в Конкурсе могут принимать учащиеся 

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования детей в возрасте от 7 до 17 лет.

4.2. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным 
(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.

5. Сроки проведения Конкурса:
5.1. Конкурс проводится в период с 3 марта по 30 апреля 2023 года и 

состоит из двух этапов:
5.2. муниципальный этап - с 3 по 30 марта 2023 года;
5.3. региональный этап - с 10 по 30 апреля 2023 года;
5.4. Информационные материалы по итогам Конкурса размещаются на 

сайте Минобрнауки РД (www.dagminobr.ru), ГАОУ ДО РД «Альтаир» 
(https://altair-rd.ru) и в социальных сетях.

6. Номинации Конкурса, требования и оценочные критерии:
6.1. «Экобезопасность» — конкурс проектных и научно- 

исследовательских работ по предупреждению или адаптации к изменениям 
климата.

http://www.dagminobr.ru
https://altair-rd.ru


4

Требования к номинации: индивидуальное участие.
Формат: текстовый.
Требования к оформлению работы:
Представляются работы в печатном виде и на флэш-носителе;
формат А4 со стандартными полями, шрифт 14 Times New Roman, 

межстрочный интервал 1.0, не более 10 страниц без учета приложений;
на титульном листе указывается Ф.И.О автора полностью, название 

учреждения, класс (с указанием района, города), Ф.И.О. руководителя 
проекта, адрес электронной почты;

оценивается целесообразность и социальная значимость описание всех 
основных этапов, соответствие тематике конкурса.

6.2.«Изменение климата глазами детей» - конкурс, посвященный 
проблеме изменений климата, его последствий для природы и людей, а также 
способам адаптации к ним.

Участники данной номинаций участвуют в своей возрастной категории:
1 возрастная категория 7-12 лет.
2 возрастная категория 13-17 лет.
Требования к номинации: индивидуальное участие.
Формат: рисунок.
Требования к оформлению работы:
высылается оригинал рисунка формата А4;
на обратной стороне рисунка, указывается название рисунка, Ф.И.О. 

автора (полностью), год рождения, образовательное учреждение, класс, 
район, город, Ф.И.О руководителя полностью, № телефона и E-mail;

оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень 
исполнения, художественная и историческая выразительность.

6.3. «Экоблогер» - конкурс видео репортажей об экологических 
проблемах, несущих в себе риски для каждого.

Требования к номинации: участие индивидуальное.
Формат: видео.
Требования к оформлению работы:
высылается кинофильм длительностью до 5 минут на флеш-носителе 

информации (компакт-диски не принимаются);
в титрах видео фильма указывается: Ф.И.О. автора (полностью) и год его 

рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название 
фильма; название места, где осуществлялась съемки;

в печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И.О. автора 
(полностью) и год его рождения, образовательное учреждение, класс, район, 
город, Ф.И.О руководителя полностью, № телефона и E-mail; название 



5

фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная 
деятельность;

оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа, 
режиссерская работа, раскрытие темы.

6.4. «ЭкоМода» - конкурс коллекций моделей одежды из вторсырья и 
отходов.

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие - 
творческий коллектив (название коллектива или творческой группы).

Формат: показ коллекции.
Требования к оформлению работы:

высылается краткое описание коллекции, где указывается: название 
коллектива - автора коллекции, Ф.И.О. автора (полностью), год рождения, 
образовательное учреждение, класс, район, горд, Ф.И.О. руководителя 
полностью, № телефона и E-mail: название коллекции, краткое 
пояснение(пол станицы);

фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография формата 18x24 
см и более и на флэш-носителе;

общая фотография всех моделей коллекции формата не более 18x24 см. 
оценивается отражение темы конкурса, композиционное решение, 

уровень исполнения, художественная выразительность.
6.5. «ЭкоЮннаты» - конкурс лучшей практики эко волонтерства.
Требования к номинации: индивидуальное или командное участие 

(коллектив, творческая группа).
Формат: презентация о проделанной работе, не более 15 слайдов, 

оценивается аккуратность и грамотность оформления работы, география и 
охват проекта, социальная значимая деятельность, привлечение партнеров 
бизнес сообщества, медиа, научных партнеров, органов власти.

6.6. «ЭкоПоделки» - конкурс арт-объектов.
Требования к номинации: участие индивидуальное или командное 

участие (коллектив, творческая группа).
Формат: отдельные поделки и композиции из втор сырья и отходов.
Требования к оформлению работы:
высылается фотография в процессе работы и завершенной работы арт- 

объекта в хорошем качестве формата 18x24 см;
на обратной стороне фотографии, указывается Ф.И.О. автора 

(полностью), год рождения, образовательное учреждение, класс, район, 
город, Ф.И.О. руководителя полностью, № телефона и E-mail:

указывается название арт - объекта;



6

оценивается отражение темы конкурса, применение народных ремесел, 
оригинальность, композиционное решение, уровень исполнения, 
художественная выразительность.

7. Общие требования к конкурсным работам
7.1. Работы участников (команд) должны соответствовать выбранной 

номинации и содержать материалы:
о происходящих в настоящее время процессах деградации экосистем и 

мерах, предпринимаемых для их спасения;
об экологических проблемах, которые вызвали общественный резонанс;
о конкретном человеке или группе людей, которые своими действиями 

остановили разрушение экосистемы;
об эко-традициях или эко-лайфхаках;
описывают не только проблемы, но и предлагают пути их решения.
7.2. На региональный этап по каждой номинации присылаются только 

творческие работы конкурсантов, ставшие победителями муниципальных 
этапов и отвечающие требованиям конкурса.

Работы, поступившие на региональный этап в частном порядке (не от 
организаторов муниципального этапа) не допускаются.

От каждого автора принимается только одна работа.
Под руководством одного педагога может быть представлена всего одна 

работа.
Вместе с конкурсной работой необходимо представить:
анкета-заявка участника Конкурса (Приложение № 2), и (Приложение 

№ 3), копию паспорта или свидетельства о рождении автора.
протокол по итогам муниципального этапа Конкурса от управления 

образования (Приложение № 4);
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 5).
От каждого территориального У О на региональный этап Конкурса 

направляется по одной работе в каждой номинации с учётом возрастной 
категории.

7.3. Для участия в Конкурсе необходимо организовать подачу заявок 
через автоматизированную информационную систему «Навигатор 
дополнительного образования детей» (далее «Навигатор» - р.О5.навигатор, 
дети).

Схема подачи заявки:
- необходимо войти в учетную запись (личный кабинет) в системе 

Навигатор (если нет личного кабинета, необходимо зарегистрироваться);
- перейти в модуль «Мероприятия», найти нужное вам мероприятие, 

подать на него заявку. После этого на вашу почту придет уведомление о 



7

создании заявки, а далее о ее подтверждении организатором мероприятия. 
Ссылка на раздел «мероприятия» — https ://р05.навигатор.дети/activities- 
calendar.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в 

каждой номинации, объявляются победителями Конкурса с вручением 
дипломов.

8.2. Участники, следующие после победителей в рейтинге по 
результатам финала Конкурса в каждой номинации, объявляются призерами 
Конкурса с вручением дипломов соответствующих степеней.

8.3. Победители и призеры (одно - первое место; два - вторых места и 
три - третьих места) Конкурса в каждой из номинаций награждается 
дипломами Министерства образования и науки Республики Дагестан 
соответствующих степеней.

8.4. Информация по итогам Конкурса размещается на официальном 
сайте Минобрнауки РД (www.dagminobr.ru), ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Центр развития талантов «Альтаир» (https://altair-rd.ru ) и в 
социальных сетях.

Муниципальному организатору необходимо не позднее 17.00 часов 
10 апреля 2023 года представить конкурсные материалы нарочно в 
региональный Оргкомитет Конкурса, расположенный по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, 43 А (старый адрес: Генерала 
Омарова, 7), Дирекция «Экостанция» ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир».

Региональный оператор Конкурса Омарова Жамият Рахмановна, 
телефон для справок: 8 (988) 772-56-19.

Работы, присланные на электронный адрес, и представленные позже 
указанного срока или без сопроводительных документов и не 
соответствующие тематике Конкурс не рассматриваются.

Представленные на конкурс работы и флеш-носители не возвращаются.

http://www.dagminobr.ru
https://altair-rd.ru


8

Приложение №1 
к Положению о Региональном 

этапе II Всероссийского детского 
экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей -2023 », 
утвержденного Минобрнауки РД 

от «4/» 2023 г. №

Критерии оценки конкурсных работ регионального этапа 
II Всероссийского детского экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей - 2023» 
Максимальное количество баллов - 50

№ Критерии оценивания Баллы
1 Соответствие положению конкурса 0-10

Целесообразность и социальная значимость 0-10
2 Отражение тематики конкурса, композиционное 

решение
0-10

3 Выдержанность сюжетной линии, оригинальность 
исполнения

0-10

4 Художественная выразительность, уровень 
исполнения

0-10

5 Аккуратность и грамотность оформления работы 0-10



9

Приложение № 2 
к Положению о Региональном 

этапе II Всероссийского детского 
экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей —2023», 
утвержденного Минобрнауки РД 

от «М> 2023 г.

Заявка 
на участие в региональном этапе II Всероссийского детского 

экологического форума-конкурса 
«Изменение климата глазами детей - 2023»

Название муниципалитета, район, город

Название учреждения - организатора муниципального 
этапа

Адрес с почтовым индексом

Телефон с кодом города, села, мобильный телефон 
организатора

E-mail председателя муниципального оргкомитета

Ф.И.О. председателя муниципального оргкомитета 
детского экологического форума-конкурса «Изменение 
климата глазами детей - 2023»

Общее кол-во конкурсантов, принявших участие в 
муниципальном этапе конкурса

Общее кол-во организаций, принявших участие в 
муниципальном этапе конкурса

Название конкурса

Кол-во 
работ, 
поступ 
ивших 
на 
муници 
пальны 
й этап

Ф.И. О, автора - 
победителя, возраст, 
место обучения класс, 
школа, район, город,

Контакты- 
телефон, 
электронный 
адрес автора 
работы или 
его 
руководител 
я

1 «Экобезопасность» 1ч.
2. «Изменение 
климата глазами

по 1ч. в двух возрастных 
категориях



10

детей»
3. «Экоблогер» 1ч.
4 «ЭкоМода» 1ч.
5 «ЭкоЮннаты» 1ч.

6«ЭкоПоделки» 1ч.

М.П.
_______________I______________________________

Подпись Должность, ФИО



Приложение №3 
к Положению о Региональном 

этапе II Всероссийского детского 
экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей -2023», 
утвержденного Минобрнауки РД 

от «^» О $ 2023 г.

Анкета-заявка 
участие в региональном этапе II Всероссийского детского 

экологического форума-конкурса
«Изменение климата глазами детей - 2023»

(муниципальное образование)

Сведения о направляющей организации:
Наименование организации
Ф .И. О. (полностью)
руководителя организации
Ф .И. О. и должность
специалиста, отвечающего за 
Фестиваль
Номер телефона

e-mail

Сведения об участнике
ФИО (полностью) участника
Название конкурсной работы
ФИО (полностью) руководителя 
работы, место работы и
должность, номер телефона
Место жительства (район, город,)
Название образовательного
учреждения, адрес
Класс или объединение
Номер телефона
№ СНИЛС
e-mail



12

Приложение №4 
к Положению о Региональном 

этапе П Всероссийского детского 
экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей -2023», 
утвержденного Минобрнауки РД 

от «^» 2023 г. j

ПРОТОКОЛ №_____
заседания жюри по подведению итогов муниципального этапа 
участие в региональном этапе П Всероссийского детского 

экологического форума-конкурса 
«Изменение климата глазами детей - 2023»

от «___»_____________2023 г.

Управления образования______________________________________
(город, район указать)

Рассмотрев____работы (указать количество работ), поступившие на
муниципальный этап Конкурса жюри определило победителей (1 место):

ФИО 
участника

Образовательн 
ая 
организация, 
класс

ФИО 
руководителя, 
номер телефона 
и электронный 
адрес

Тема 
иссл. 
работы, 
проекта

Номин 
ация

Председатель жюри
/_________________________ /

Члены жюри:
подпись ФИО

/ /
подпись

/
ФИО

/
подпись

/
ФИО

/
подпись ФИО

Начальник 
управления образования / /

подпись



13

Приложение № 5 
к Положению о Региональном 

этапе П Всероссийского детского 
экологического форума-конкурса 

«Изменение климата глазами детей -2023». 
утвержденного Минобрнауки РД 

от «А£» $3 2023 г.

Государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Дагестан 
«Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» 
(сокращенное наименование ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир») 
адрес местонахождения: 367010, РД, г. Махачкала, ул. 
Хаджалмахинская 43 А 
телефон: 89884635729 
адрес электронной почты: ecocentr05@bk.ra 
от___________________________________________________
паспорт серии_____№____________
кем выдан____________________________________________
когда выдан «___ »__________________ года
зарегистрированного(ой) по адресу:

Согласие 
на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения

Я,______________________________________________________________________
(Ф.И.О.), «____ »___________________20_______ г. рождения, что подтверждается (реквизиты
документа, удостоверяющего личность - паспорт) серия____________номер______________
от «_______ »_______ 20_____ г., кем
выдан__________________________________________________________ _____________ ________ когда
выдан________________ , код подразделения_______ , принимающего участие в
мероприятиях Государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»), в соответствии со ст. 9, ст. 10.1 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на 
обработку и распространение подлежащих обработке персональных данных Оператором с 
целью оформления информационных, отчетных и наградных материалов по итогам 
проведения мероприятия в следующем порядке:

Категория 
персональ 

ных 
данных

Перечень 
персональных 

данных

Разрешаю к 
р аспространени 

ю (да/нет)

Разрешаю к 
распространени 

ю 
неограниченно 
му кругу лиц 

(да/нет)

Условия 
и 

запреты

Дополнит 
ельные 
условия

mailto:ecocentr05@bk.ra


14

общие 
персональ 

ные 
данные

фамилия

имя

отчество

год рождения

месяц рождения

дата рождения

место рождения

почтовый адрес

адрес электронной 
почты

контактные номера 
телефонов

биометрии 
еские 

персональ 
ные 

данные

цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными субъекта персональных данных:

Информационный ресурс
Действия c 

персональными 
данными

https ://edu. gov.ru/
Размещение 

документации в рамках 
мероприятия

https://vk.com/ecobiocentre
Размещение 

документации в рамках 
мероприятия

https://ok.ru/group/62526473961524
Размещение 

документации в рамках 
мероприятия

https ://www.youtube.com/channel/U C6q3 gj YnQyaJ QBTwICWuYS w
Размещение 

документации в рамках 
мероприятия

https://zen.yandex.ru/id/5e44ff717c3 80d285fd31233
Размещение 

документации в рамках 
мероприятия

https ://www. ecobiocentre.ru/zhumal-yunnatskiy-vestnik/
Размещение 

документации в рамках 
мероприятия

gov.ru/
https://vk.com/ecobiocentre
https://ok.ru/group/62526473961524
://www.youtube.com/channel/U
https://zen.yandex.ru/id/5e44ff717c3
ecobiocentre.ru/zhumal-yunnatskiy-vestnik/


15

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ ’’О персональных 
данных" обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность 
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

«______»_______________ 20_____ г.

_______________ (подпись)/___________________________________________________(Ф.И.О.)


